[image: image1.jpg]Ao Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio de Sao
Roque/SP, Sr. Marcos Augusto Issa Henriques de Aratjo.

Os cidadaos abaixo-assinados, residentes em nosso
municipio de Sdao Roque, no bairro Pavao - Canguera,
solicitam que Vossa Exceléncia providencie asfaltamento na
totalidade da via publica identificada como Estrada das Trés
Cruzes (mapa abaixo), com extensdo de aproximadamente
1.800m?, que faz ligacédo com as Estradas Benedito de
Silvino Camargo de um lado, e de outro com a Estrada Velha
do Carmo. Isto porque, os moradores locais necessitam de
melhores condicdes de deslocamento. A poeira causada
pelo transito de veiculos, além de sujar as casas e as
pessoas, acarreta diversos problemas de saude a populacéo
e animais, como rinites, bronquites e outras alergias,
afetando mais gravemente a saude de criancgas e idosos. Ja
nos tempos de chuva, a populagdo precisa atravessar
trechos de pocas e muito barro, gerando condi¢do indigna
ao cidadao quem vai ao trabalho ou a escola, por exemplo,
pois chega ao seu destino completamente sujo. Isso quando
consegue chegar, ja que muitas vezes, apesar do trabalho
de terraplanagem da Prefeitura, fica inviavel atravessar, a pé
ou até mesmo por outro veiculo de transporte, alguns
trechos da via. Além de servir como meio de deslocamento
dos pedestres, a via é importante para o transporte escolar
das criancas, é usada para escoamento de produtos
agricolas, bem como é um trecho de importante ligacao ao
ponto turistico da Rota do Vinho. Portanto, a populacéo
abaixo-assinada solicita a sua pavimentagdo a fim de
proporcionar qualidade de vida saudavel e digna aos
municipes que nela transitam diariamente. Na forte
convicgao de sermos atendidos neste pleito, encaminhamos
este documento em L\_ folhas numeradas e assinadas por

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 346/2025

São Roque, 12 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Venho, por meio deste, na condição de vereador e representante da população, encaminhar a solicitação dos moradores do bairro Pavão – Canguera, que requerem a pavimentação da Estrada das Três Cruzes, no trecho de aproximadamente 1.800m², que faz ligação com as Estradas Benedito de Silvino Camargo e Estrada Velha do Carmo.
SOLICITA-SE:

•
PAVIMENTAÇÃO DA TOTALIDADE DA VIA PÚBLICA MENCIONADA.

JUSTIFICATIVA:
A atual condição da via causa transtornos significativos aos moradores. Em períodos de seca, a poeira gerada pelo tráfego prejudica a saúde da população, provocando alergias e doenças respiratórias, principalmente em crianças e idosos. Já durante as chuvas, a estrada se torna praticamente intransitável devido ao excesso de lama, dificultando o deslocamento de pedestres e veículos, inclusive transporte escolar e o escoamento de produtos agrícolas.
Além disso, a via possui importância estratégica para a mobilidade da região e está inserida na Rota do Vinho, um dos principais atrativos turísticos do município. A melhoria dessa infraestrutura trará benefícios diretos à qualidade de vida dos munícipes e ao desenvolvimento econômico local.
CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Diante da relevância dessa solicitação, reforço o pedido de atenção especial ao pleito da comunidade. Encaminho em anexo o abaixo-assinado contendo as assinaturas dos moradores, que expressam a urgência dessa demanda.

Certo de sua consideração e compromisso com a população, aguardo retorno e coloco-me à disposição para dialogar sobre a viabilidade dessa importante melhoria.
Atenciosamente,
WANDERLEI DIVINO ANTUNES

(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador
Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

[image: image2.jpg]todos. Aproveitamos o ensejo para nomear a Sra. Sandra

Regina Medeiros,

CPF,

325.302.258-77,

telefone:

(11)98321-4282, como nossa representante, para maiores
esclarecimentos e encaminhamentos. Sdo Roque/SP, 01 de

novembro de 2024.

sHakra ©
§
T SRR,
& " Chalés te Luxo Q.' v.,,,.«,qr
Chacara RER o °
r;alﬁ’-‘r):lv iy GHH:;IH ° Sitio Harmonia o
pousada Garden H yie de geroes @ e ",
R 6 = e ;
k""'a&,
4,
%
0‘ epitas alimentas
", Pep o
' "R By, Estrada das Trés Cruzes
.I.;:uc -~
ASSINATURAS:
Nome Completo Numero do CPF Assinatur.
Ootbor s (s Zon _@)//7’906’-1 5 o@/}é»’/
Mhintizng, Dan A Eaand 199329¢659-22
%%l%ﬂg‘- Foando] 428 563505 -60 Q¢
i, iy 427 Qo o Lounder) I BE €56 . 658/ 6¢ V-
Soo cpclonnoy [VB9N96 SCBIG o=
ZJ%‘*%:QQ égé - ‘ , i | ! :
- Uprh ad im ;%%i! le—
dnchier Koo Y \ 5QS &OZoZS‘Q - 3> %A\
y m%ﬁ&ﬂw a‘{bim\s\%)‘:s -24 Aﬁ\%’ﬂ
Lk (O3V2 /8 €3 ¥, 2 A
oait Do do Codel 237 .6851 386. 42 | Ylotendu'e H, Do, (A
G\l e ness | 133.266 ARB. 10 | oue @odi«f.en o dso
[V L oo dp. b 318 .91 .24 . 33 |Janéxo <o Colo
A (ode. |35 808 13 GASO S~
s (Jsatc\ Qiued (60 232¢1O3S Jc@s
5 ‘ 3s0outs Bl 00 3"’9‘
F- T ?,)? 7C6 ,94 7'7— @;9&%”2
L N R [ 6 &ag’f;o" 19 S —s
A 9355609 4b% K2 [N ﬂw‘/ P4 ’le«ﬂ,

[image: image3.jpg]5629220125

o e ¢ v dr Sz

Qer DorhosSalle:

At

NREL Madale un s,
R

iﬁ, 1 .S 038 0%

meﬁqéw—?

=2
% (2 —

Jpex
(/"V\ﬁ‘\n\ -%,\.A‘?xmmh 2. 965 L[4 GA aoka); 2
. :;g\\ 2 (Q?%Z}‘/QE} AN
533.38%.039-43 _
23298 Y\ 8 ey B
33029 58I G L Lol e D—
s’ REA (Ml 2500 e iy
P Y49 - 2 ({-995 -4 S s
g uvr cm\}@)(hm 63T TN
' A SA\UY hus J 7"7""1?’- I\ , Amisw\rl
MO HuudLd Mo s (RAgY | G-
Qh o 80NV 126 87T 06-6S| Loy
[ oy s Sluimie | d3¢-F et Sy -oZ /C Py0!
h{/ﬂn/ﬂ \Zr ?)7!////‘7/\%(}4 >
N MAQE oles Jo seloGL Yo L 29D ¢ —g&—'
DUN Qe SILA G 1T 93798 (4 1— < QAP
3 T ;a; 3 Z; 953 SQ 77 B
Lo &
==y

Y
L) =

£
.

482924 73%

19812000 % (&

v ’
ety Ancragend DX

Fecnande 4

20 .50 22X <R

Lo 29\ (HoB -

BELL.987 8920

N\ o3 2> - 8 5

! £ pam/l/é;#zﬂﬁ7

/ //393% &

YY¥294.92¢ -9

‘f) »E:a“ f JZA;
JoSE CRARLOS

0l5-6U2.915- 29

14545 72934

e P » szwj,a«f

HHA50LR1-2

) ABLIQ DHA - A

Oa -
S4 NAOH-SL

w062 [0 85 %332

50 -Reg-Ol9- 4

SU 266 O s~C

N09328 964 S

464 243 6L -O49

- ’ £ (il
/7/,94‘4%/’?
L F =

AT FOS 35 ~TF

/9 .30} P02

20 §HF28% oi

[image: image4.jpg]I

4516, 303 6

: 74;1/)’0-/ Xb//mm'

[image: image5.png]

1
PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap